

广东博信投资控股股份有限公司

600083

2012 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	朱凤廉
主管会计工作负责人姓名	禤振生
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	叶永玲

公司负责人朱凤廉、主管会计工作负责人禤振生及会计机构负责人（会计主管人员）叶永玲声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减 (%)
总资产(元)	34,309,191.96	38,543,127.74	-10.98
所有者权益（或股东权益）(元)	25,401,164.16	29,396,794.56	-13.59
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.110	0.128	-14.06
	年初至报告期期末 （1—9 月）		比上年同期增减 （%）
经营活动产生的现金流量净额(元)	-5,670,734.93		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.025		不适用
	报告期 （7—9 月）	年初至报告期 期末 （1—9 月）	本报告期比上年同 期增减 (%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,078,323.60	-3,995,630.40	-168.98
基本每股收益（元/股）	-0.005	-0.017	-171.43
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.005	-0.017	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.005	-0.017	-171.43
加权平均净资产收益率（%）	-3.74	-14.58	减少 15.20 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-3.74	-14.56	不适用

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 （1—9 月）
非流动资产处置损益	-6,017.50
合计	-6,017.50

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		21,029
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
杨志茂	32,400,000	人民币普通股
朱凤廉	30,600,000	人民币普通股
李水义	2,572,113	人民币普通股
薛定远	2,381,700	人民币普通股
姚桂英	2,232,741	人民币普通股
王继昌	2,181,590	人民币普通股
陈少明	2,163,000	人民币普通股
南京泛伦斯投资有限公司	1,733,800	人民币普通股
董媛媛	1,209,471	人民币普通股
舒德象	1,049,162	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

金额异常或比较期间变动异常的报表项目

报表项目	年末余额（或本期金额）	年初余额（或上年同期金额）	变动比率	变动原因
货币资金	339,415.21	8,886,707.63	-96.18%	支付土地使用权出让价款及贸易预付货款
预付款项	2,636,000.00	-		上年同期未发生贸易业务
无形资产	8,266,285.94	5,947,777.63	38.98%	支付土地使用权出让价款
营业收入	6,094,590.94	-		上年同期未发生贸易业务
营业成本	6,034,248.55	-		上年同期未发生贸易业务
投资收益	-	14,666,176.41	-100%	去年出售深圳市博讯科技有限公司 50%股权取得了较高的投资收益，本报告期无此项目。
归属于母公司所有者的净利润	-3,995,630.40	13,137,978.94	-130.41%	
经营活动产生的现金流量净额	-5,670,734.93	-21,348,997.97	-73.44%	去年归还往来款
投资活动产生的现金流量净额	-2,876,557.49	22,591,272.17	-112.73%	去年收到股权转让价款
筹资活动产生的现金流量净额	-	-13,000,000.00	100%	去年归还借款

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司管理层及控股股东都高度重视公司持续经营问题，将继续寻求多种方式改善公司的盈利能力和可持续发展能力。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒适用 ☐不适用

公司预计年初至下一报告期末累计净利润可能为亏损，主要原因是公司 2011 年出售深圳市博讯科技有限公司 50%股权取得了较高的投资收益，而今年同期无此项目。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司无执行现金分红政策的情况。

广东博信投资控股股份有限公司

法定代表人:朱凤廉

2012 年 10 月 27 日

§4 附录

4.1

合并资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	339,415.21	8,886,707.63
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	2,636,000.00	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		101,200.00
应收股利		
其他应收款	632,436.28	975,400.06
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	9,536.03	32,917.87
流动资产合计	3,617,387.52	9,996,225.56
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

投资性房地产		
固定资产	2,752,087.79	2,925,693.84
在建工程	9,147,654.25	9,147,654.25
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	8,266,285.94	5,947,777.63
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	10,525,776.46	10,525,776.46
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	30,691,804.44	28,546,902.18
资产总计	34,309,191.96	38,543,127.74
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	465,667.37	427,198.21
应交税费	21,020.64	401,704.49
应付利息		
应付股利	2,660,337.40	2,660,337.40
其他应付款	4,783,737.23	4,767,827.92
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	7,930,762.64	8,257,068.02
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	369,265.16	369,265.16
递延所得税负债		
其他非流动负债	608,000.00	520,000.00
非流动负债合计	977,265.16	889,265.16
负债合计	8,908,027.80	9,146,333.18
所有者权益（或股东权益）：		

实收资本（或股本）	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	96,435,358.48	96,435,358.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-301,034,194.32	-297,038,563.92
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	25,401,164.16	29,396,794.56
少数股东权益		
所有者权益合计	25,401,164.16	29,396,794.56
负债和所有者权益总计	34,309,191.96	38,543,127.74

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禰振生 会计机构负责人：叶永玲

母公司资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	74,527.84	8,410,922.25
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	2,636,000.00	
应收利息		101,200.00
应收股利		
其他应收款	8,350,065.82	5,572,182.89
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	11,060,593.66	14,084,305.14
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	30,000,000.00	30,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	66,167.99	74,307.20
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		

其他非流动资产		
非流动资产合计	30,066,167.99	30,074,307.20
资产总计	41,126,761.65	44,158,612.34
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	409,856.01	397,458.21
应交税费	20,640.60	336,667.17
应付利息		
应付股利	2,660,337.40	2,660,337.40
其他应付款	4,552,500.00	4,602,500.00
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	7,643,334.01	7,996,962.78
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	369,265.16	369,265.16
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	369,265.16	369,265.16
负债合计	8,012,599.17	8,366,227.94
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	96,435,358.48	96,435,358.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-293,321,196.00	-290,642,974.08
所有者权益（或股东权益）合计	33,114,162.48	35,792,384.40
负债和所有者权益（或股东权益）总计	41,126,761.65	44,158,612.34

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禤振生 会计机构负责人：叶永玲

4.2

合并利润表

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	4,775,383.33		6,094,590.94	
其中：营业收入	4,775,383.33		6,094,590.94	
利息收入				

已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	5,853,706.93	214,310.11	10,084,203.84	3,305,672.47
其中：营业成本	4,728,102.39		6,034,248.55	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	964.54		1,288.69	
销售费用				
管理费用	1,126,667.27	453,402.02	3,921,104.69	3,285,059.75
财务费用	-2,027.27	-239,091.91	-54,182.23	-56,331.01
资产减值损失			181,744.14	76,943.73
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				14,666,176.41
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,078,323.60	-214,310.11	-3,989,612.90	11,360,503.94
加：营业外收入		1,777,475.00		1,777,475.00
减：营业外支出			6,017.50	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,078,323.60	1,563,164.89	-3,995,630.40	13,137,978.94
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,078,323.60	1,563,164.89	-3,995,630.40	13,137,978.94
归属于母公司所有者的净利润	-1,078,323.60	1,563,164.89	-3,995,630.40	13,137,978.94
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.005	0.007	-0.017	0.057
（二）稀释每股收益	-0.005	0.007	-0.017	0.057
七、其他综合收益				
八、综合收益总额				
归属于母公司所有者的综合收益总额				
归属于少数股东的综合收益总额				

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禤振生 会计机构负责人：叶永玲

母公司利润表

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7—9 月)	上期金额 (7—9 月)	年初至报告期 期末金额 (1—9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1—9 月)
一、营业收入	4,775,383.33		6,094,590.94	
减：营业成本	4,728,102.39		6,034,248.55	
营业税金及附加	964.54		1,230.99	
销售费用				
管理费用	719,114.74	102,158.96	2,658,871.94	2,100,339.27
财务费用	-1,747.55	-238,841.56	-54,083.34	-55,901.20
资产减值损失			126,527.22	76,943.73
加：公允价值变动收益（损 失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-” 号填列）				14,666,176.41
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号 填列）	-671,050.79	136,682.60	-2,672,204.42	12,544,794.61
加：营业外收入		1,777,475.00		1,777,475.00
减：营业外支出			6,017.50	
其中：非流动资产处置损 失				
三、利润总额（亏损总额以“-” 号填列）	-671,050.79	1,914,157.60	-2,678,221.92	14,322,269.61
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号 填列）	-671,050.79	1,914,157.60	-2,678,221.92	14,322,269.61
五、每股收益：				
（一）基本每股收益				
（二）稀释每股收益				
六、其他综合收益				
七、综合收益总额				

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禤振生 会计机构负责人：叶永玲

4.3

合并现金流量表

2012 年 1—9 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1—9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1—9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,130,671.41	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		

收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	459,710.11	189,290.37
经营活动现金流入小计	7,590,381.52	189,290.37
购买商品、接受劳务支付的现金	9,696,070.70	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,393,587.09	1,364,210.08
支付的各项税费	242,861.45	255,152.06
支付其他与经营活动有关的现金	1,928,597.21	19,918,926.20
经营活动现金流出小计	13,261,116.45	21,538,288.34
经营活动产生的现金流量净额	-5,670,734.93	-21,348,997.97
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		22,750,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		22,750,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,876,557.49	139,278.83
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		19,449.00
投资活动现金流出小计	2,876,557.49	158,727.83
投资活动产生的现金流量净额	-2,876,557.49	22,591,272.17
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		13,000,000.00
筹资活动现金流出小计		13,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额		-13,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,547,292.42	-11,757,725.80
加：期初现金及现金等价物余额	8,886,707.63	21,363,412.93
六、期末现金及现金等价物余额	339,415.21	9,605,687.13

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禰振生 会计机构负责人：叶永玲

母公司现金流量表

2012 年 1—9 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,130,671.41	
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	750,135.11	1,587,175.26
经营活动现金流入小计	7,880,806.52	1,587,175.26
购买商品、接受劳务支付的现金	9,696,070.70	
支付给职工以及为职工支付的现金	1,139,091.33	1,077,333.04
支付的各项税费	221,014.25	210,951.11
支付其他与经营活动有关的现金	5,147,529.65	20,332,270.70
经营活动现金流出小计	16,203,705.93	21,620,554.85
经营活动产生的现金流量净额	-8,322,899.41	-20,033,379.59
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		22,750,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		22,750,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,495.00	2,025.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		19,449.00
投资活动现金流出小计	13,495.00	21,474.00
投资活动产生的现金流量净额	-13,495.00	22,728,526.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		13,000,000.00
筹资活动现金流出小计		13,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额		-13,000,000.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,336,394.41	-10,304,853.59
加：期初现金及现金等价物余额	8,410,922.25	19,674,258.81
六、期末现金及现金等价物余额	74,527.84	9,369,405.22

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禤振生 会计机构负责人：叶永玲